

Số: 464 /KH-SCT

Đồng Tháp, ngày 02 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xét duyệt quyết toán năm 2022 đối với các đơn vị
dự toán cấp dưới trực thuộc

Thực hiện Quyết định số 192/QĐ-SCT ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Sở Công Thương về phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023;

Căn cứ công văn số 292/STC-QLNS ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Sở Tài chính về việc báo cáo quyết toán ngân sách năm 2022.

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch xét duyệt quyết toán năm 2022 đối với các đơn vị dự toán cấp 1 và đơn vị dự toán cấp dưới trực thuộc như sau:

I. Mục đích, yêu cầu và cơ sở pháp lý

1. Mục đích:

Thông qua công tác thẩm định, xét duyệt quyết toán năm đối với các khoản ngân sách nhà nước được cấp thẩm quyền giao dự toán, các khoản thu chi hoạt động khác được để lại theo chế độ quy định để đánh giá kết quả công tác tài chính - ngân sách, việc chấp hành dự toán ngân sách năm 2022, việc chấp hành chế độ, chính sách tiêu chuẩn, định mức trong điều hành chi ngân sách của các đơn vị.

2. Yêu cầu:

Công tác xét duyệt quyết toán năm 2022 phản ánh chính xác đầy đủ các khoản thu chi phát sinh tại đơn vị, tình hình sử dụng các nguồn kinh phí, quản lý sử dụng tài sản công.

3. Cơ sở pháp lý:

- Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/06/2015;
- Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015;
- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 01 số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;
- Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính về việc quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm.
- Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp;

- Quyết định số 1868/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp cấp tỉnh;

II. Nội dung, thời gian và địa điểm làm việc:

1. Nội dung làm việc:

- Kiểm tra tính chính xác và pháp lý của dự toán chi ngân sách được giao, bảo đảm khớp đúng với dự toán được cấp có thẩm quyền giao, kiểm tra tính hợp pháp của từng khoản chi, đảm bảo khoản chi có trong dự toán ngân sách nhà nước được giao, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định hoặc mức chi theo quy chế chi tiêu nội bộ và chi tiết theo từng lĩnh vực chi (kể cả dự toán bổ sung, điều chỉnh trong năm).

- Kiểm tra việc thực hiện, quản lý sử dụng tài sản công theo quy định của luật quản lý, sử dụng tài sản công và Luật đấu thầu.

- Kiểm tra việc thực hiện công khai ngân sách theo quy định Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính.

- Kiểm tra tình hình quản lý công nợ.

2. Thời gian và địa điểm làm việc:

2.1. Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp:

- Thời gian: lúc 08 giờ, ngày 28-29 tháng 03 năm 2023.

- Địa điểm: Phòng họp Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp (Địa chỉ: Tầng 1, Khối Trụ sở các đơn vị sự nghiệp tỉnh Đồng Tháp, số 10, đường Lê Thị Riêng, phường 1, TP. Cao Lãnh, Đồng Tháp).

2.2. Văn phòng Sở:

- Thời gian: Lúc 08 giờ, Ngày 30-31 tháng 3 năm 2023.

- Địa điểm: tại phòng họp Sở Công Thương (Địa chỉ: số 21, Lý Thường Kiệt, Phường 1, TP. Cao Lãnh, Đồng Tháp).

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kế hoạch Tài chính Tổng hợp:

- Liên hệ, phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra, xét duyệt quyết toán năm 2022.

- Chuẩn bị báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán năm 2022 theo chế độ kế toán hành chính sự nghiệp hiện hành (ban hành kèm theo Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 và Thông tư số 99/TT-BTC ngày 01/11/2018 của Bộ Tài chính) và chứng từ kế toán năm 2022 trước ngày 20/3/2023 để phục vụ kiểm tra.

- Công khai quyết toán ngân sách năm 2022 sau khi có thông báo thẩm định quyết toán ngân sách năm 2022 của Sở Tài chính.

2. Thanh tra Sở:

- Phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính Tổng hợp kiểm tra, xét duyệt quyết toán năm 2022.

3. Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển công nghiệp:

- Chuẩn bị báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán năm 2022 theo chế độ kế toán hành chính sự nghiệp hiện hành (ban hành kèm theo Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 và Thông tư số 99/TT-BTC ngày 01/11/2018 của Bộ Tài chính) và chứng từ kế toán năm 2022 trước ngày 17/03/2023 để phục vụ kiểm tra.

- Chuẩn bị báo cáo kết quả tự kiểm tra tài chính năm 2022 của đơn vị.

- Công khai quyết toán ngân sách năm 2022 sau khi có thông báo thẩm định quyết toán ngân sách năm 2022 của Sở Công Thương.

Trên đây là kế hoạch xét duyệt quyết toán năm 2022 của Sở Công Thương, kế hoạch này thay cho thông báo kiểm tra xét duyệt quyết toán năm 2022. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị dự toán quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở, TTKC&TVPTCN;
- Lưu: VT, KHTCTH(Hàng).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Dũng